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SLOVO STAROSTKY 

Čas nám neúprosně běží, máme tady již konec května. I když jsou v naší obci zaměstnáni 

pracovníci na veřejně prospěšné práce, nevíme v poslední době, co dělat dříve.  

Jednou z větších akcí je nyní pokládání dlažby v horní části náměstí mezi farou a koste-

lem. Myslím, že se nám již dlážděná cesta pěkně rýsuje a tato lokalita tak dostane úplně 

jinou podobu. Nyní jsme dokončili jakousi první etapu, během prázdnin bychom chtěli po-

kračovat. Starší cestu po pravé straně částečně rozšíříme a kostky položíme až k bráně 

k základní škole. 

V budově muzea byla opravena místnost v prvním poschodí. Byly ošetřeny stropní trá-

my, vyspraveny a nabíleny zdi. Nyní nás čeká položení nové prkenné podlahy. Tuto míst-

nost využijeme při oslavách na výstavu prací dětí z mateřské školy. Na rekonstrukci této 

místnosti je zažádáno o dotaci 50 tis. Kč z ORP z Ministerstva kultury. 

Začali jsme s výsadbou stromečků v obecních lesích. 

Na objektu bývalé „Ozdoby“ dokončují pracovníci dodavatelské firmy 

fasádu. Ještě jsou před nimi některé dokončovací práce uvnitř, včetně 

instalace plošiny pro bezbariérový přístup a hlavní venkovní přípojka 

elektřiny. V knihovně byly instalovány nové regály, snad dojde již brzy 

k jejímu otevření. 

Sokolovna již byla předána firmě k rekonstrukci. S pracemi bylo již započato. Demontují 

se staré rozvody topení a budou se dělat drenážní úpravy kolem objektu. 

V minulém vydání občasníku jsem zmínila, že bych chtěla do oslav vybudovat novou au-

tobusovou čekárnu. Vzhledem k dalším probíhajícím akcím v obci a nemoci hlavního 

zhotovitele této stavby nelze tuto stavbu v tak krátkém čase zrealizovat.  

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 42.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Jitka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude v pátek 21. června 2013.  
Kontakt: obcasnik.tk@gmail.com 
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Milí čtenáři, 

nadešel červen, období, kdy se uzavírají známky, žáci a studenti se těší 

na velké prázdniny. Rodiče na letní dovolenou a trošku zaslouženého 

oddychu. Tento červen má však ještě jednu „zvláštnost“, jak mnozí 

z Vás jistě zjistili, 15. a 16. června probíhají v Trhové Kamenici dlouho 

připravované oslavy 160. výročí jmenování Trhové Kamenice městem. 

Určitě to bude milé oživení všedních dnů. 

Přeji Vám příjemné prožití červnových dnů a všem školákům hezké vysvědčení. 

Jitka Němcová 
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Dojde i k prvotní úpravě kašny, na kterou jsme zís-

kali grant z Pardubického kraje ve výši 50 tis. Kč. 

V této lokalitě zhotovíme také nové posezení, neboť 

původní bylo odstraněno z důvodu špatného stavu.  

Místní hasiči zakoupili starší devíti-

místnou dodávku. Nyní na ní probíhají 

nezbytné opravy a úpravy tak, aby 

mohla bezproblémově sloužit SDH. Na 

nákup tohoto auta byla použita účelo-

vá dotace z Pardubického kraje ve 

výši 80 tis. Kč.  

Již potřetí za dobu mého působení byla podána žá-

dost o dotaci na dětské hřiště na MMR, bohužel 

nám opět nebylo vyhověno. Netuším z jakých důvo-

dů, protože si myslím, že z naší strany bylo uděláno 

maximum. Mimo jiné byly k žádosti přiloženy i výtvo-

ry dětí, a to jak ze školy, tak z mateřské školky, ze 

kterých bylo zřejmé, že hřiště v obci chtějí. Se zastu-

piteli ještě projednáme, zda budeme alespoň některé 

herní prvky realizovat z obecního rozpočtu. 

Na Státní fond dopravní infrastruktury byla podána 

žádost o dotaci na chodníky v Rohozné.  

Na počátku měsíce května proběhla na náměstí tra-

diční trhovokamenická pouť. Počasí se celkem vy-

dařilo, vše proběhlo bez větších problémů a nedošlo 

k žádnému poškození nového povrchu ve spodní čás-

ti náměstí. Ihned po odjezdu atrakcí byly vyspraveny 

chodníky a celé náměstí bylo opět v pořádku. 

V mnoha obcích probíhají poslední dobou neustále 

jednání týkající se pošt. Byla 

podána žádost, aby alespoň 

jednou v týdnu byla prodlouže-

na provozní doba do 16.00 ho-

din. Bylo nám vyhověno a od 

1. července bude každou středu 

otevřeno dopo ledne od 

8.00 hodin do 10.30 hodin 

a odpoledne od 14.00 hodin do 

16.00 hodin.  

Velmi intenzívně se pracuje na přípravách oslav 

160. výročí jmenování Trhové Kamenice měs-

tem. Protože je tento občasník již poslední před je-

jich konáním, chtěla bych vás všechny srdečně 

pozvat. Program bude velmi bohatý a myslím, že si 

určitě každý přijde na své. Oslavy budou slavnostně 

zahájeny 15. června v sobotu v 9.30 hodin na ná-

městí slavnostním průvodem.  

Všichni jste srdečně zváni! 
Ing. Iva Dostálová, starostka 

Jména z památníků a archeologická přednáška 

V rámci oslav se konají v budově muzea následující 

INFORMACE Z ÚŘADU 

besedy a přednášky, na které vás srdečně zveme. 

První dvě besedy, s panem Filipem Procházkou, auto-

rem akce Trhovokameničtí židé a příslušníci RAF, bu-

dou o lidech, kterým je věnován nový trhovokame-

nický památník. Besedy budou doplněny promítáním 

fotografií, dokumentů či filmových ukázek. 

 V pátek 7. června od 18.00 hodin: 

„Trhovokameničtí Židé“ – povídání o židov-

ských obětech holocaustu.  

 Ve čtvrtek 13. června od 17.00 hodin: před-

náška o historii Trhové Kamenice a okolí s archeo-

logem Regionálního muzea Chrudim. 

 V pátek 21. června od 18.00 hodin: 

„Trhovokameničáci v druhém zahraničním 

odboji“ – beseda o čtyřech mužích z Trhové Ka-

menice, kteří bojovali v zahraničních armádách. 

K OSLAVÁM 

Oslavy 160. výročí získání titulu města jsou za dveř-

mi, a tak vás naposledy chceme podrobněji seznámit 

s některými částmi programu a samozřejmě ještě 

jednou, tímto všechny srdečně pozvat.  

V sobotu 15. června 2013 v 9.30 hodin zahájí 

oslavy průvod, který projde náměstím. Zúčastní se 

ho členové místních spolků a děti z mateřské a zá-

kladní školy. Jistě to bude pěkná podívaná.  

Po slavnostním zahájení vystoupí děti z mateřské 

a základní školy. Jejich program bude velmi pestrý, 

proto si ho nenechte ujít, stejně jako vystoupení 

smíšeného pěveckého sboru z Trhové Kameni-

ce, který bude účinkovat před divadelním představe-

ním pohádky Bajaja.  

Odpoledne bude patřit divadlu, tanci a hudbě. 

Pokud se rádi smějete, tak nezapomeňte na pohádku 

Bajaja v 14.00 hodin. Očekáváme, že každého 

chytí za srdíčko taneční folklorní soubor Vysočan 

i netradiční kapela Bene Bend.  

Celý den si můžete na náměstí procházet jednotlivé 

stánky s rozličným zbo-

žím. Budete si moci vyzkou-

šet práci na tkalcovském sta-

vu nebo na hrnčířském kru-

hu. Ani malé děti by se nudit 

neměly. 

Den otevřených dveří bude probíhat v základní škole, 

v muzeu a v kostele sv. Filipa a Jakuba. Pan Karel 

Němec zprostředkuje zájemcům pohled z věže koste-

la. Děti z mateřské školky vám ukážou prostřednic-

tvím své výstavy, co už umějí namalovat a vyrobit. 

Samozřejmě, že i základní škola se pochlubí. 

Předpokládáme, že mnohé zaujme výstava starých 

fotografií Trhové Kamenice, promítání filmů a vzpo-

mínky pana Václava Němce a pana Bohumila Hos-



Trhovokamenický občasník číslo 06/2013 3 

kací o historii Trhové Kamenice a je spoluzakladate-

lem místního muzea. 

Pan Luděk Štěpán významně přispěl k záchraně 

mnoha památek. Je zakladatelem skanzenu Veselý 

Kopec a autorem mnoha publikací pojednávajících 

o lidovém stavitelství a technických památkách. Podí-

lel se na vybudování vlastivědné stezky podél řeky 

Chrudimky, která vede Trhovou Kamenicí. Získal 

mnohá ocenění – za přínos v oblasti záchrany tech-

nického dědictví, v oblasti literatury atd.  

Na přípravách oslav se podílí mnoho lidí, a tak si pře-

jeme, aby byli všichni spokojení a aby vše, jak se 

říká, „klaplo“.  

Lucja Němcová 

Ze zasedání zastupitelstva městyse Trhová Kamenice 

konaného dne 15. května 2013 v 19.00 hodin 

v sokolovně v Trhové Kamenici. 

Zastupitelstvo městyse: 

Bere na vědomí 

165.  zprávu o činnosti ZM za uplynulé období 

Schvaluje 

166.  celoroční hospodaření městyse a závěrečný 

účet městyse za rok 2012 včetně zprávy audi-

tora Krajského úřadu Pardubického kraje 

o výsledku přezkoumání hospodaření městyse 

za rok 2012 bez výhrad – příloha č. 1 

167.  účetní závěrku městyse za rok 2012 – příloha 

č. 2, 3, 4 

168.  celoroční hospodaření Svazku obcí Trhová Ka-

menice a Vysočina pro plynofikaci za rok 2012 

včetně zprávy auditora Krajského úřadu Pardu-

bického kraje o výsledku přezkoumání hospo-

daření svazku obcí za rok 2012 bez výhrad – 

příloha č. 5 

169.  účetní závěrku svazku obcí Trhová Kamenice 

a Vysočina pro plynofikaci za rok 2012 – přílo-

ha č. 6, 7, 8 

170.  rozpočtové opatření č. 1/2013 – příloha č. 9 

171.  poskytnutí příspěvku Římskokatolické farnosti 

Nasavrky na opravu střechy věže kostela 

sv. Filipa a Jakuby v Trhové Kamenici ve výši 

110.500,- Kč 

172.  nové znění smlouvy o vytvoření dobrovolného 

svazku obcí Sdružení obcí mikroregionu Hlinecko 

(zadavatelská smlouva) z 11. 4. 2013 – přílohy 

č. 10 

173.  nařízení městyse Trhová Kamenice č. 1/2013 – 

zákaz podomního a pochůzkového prodeje – pří-

loha č. 11 

174.  smlouvu o zřízení věcného břemene č. IV-12-

podky.  

Od 17.00 hodin se program oslav přesouvá na fot-

balové hřiště, kde po exhibič-

ním fotbalovém utkání se známý-

mi hokejovými reprezentanty za-

číná taneční zábava s country 

skupinou Bíbři a poté s hudební 

skupinou Kašpar. Těšit se můžete 

na ohňostroj ve 22.00 hodin 

na fotbalovém hřišti.  

Nedělní program začíná slavnostní bohoslužbou. Zhu-

debněnou mši, kterou složil kamenický farář pan Ol-

dřich Kučera, zazpívá asi dvacetičlenný pardubický 

pěvecký sbor. Po bohoslužbě uctíme památku zesnu-

lých a položíme věnce k památníku před školou, 

u Nevečeřalů a na místním hřbitově.  

V 10.00 hodin u autobusové zastávky na náměstí 

začíná přírodovědná procházka s odborným výkla-

dem. Trasa pěšího výletu za přírodními krásami Tr-

hové Kamenice zavede 

účastníky do přírodní re-

zervace Zubří a přírodní 

památky Buchtovka. 

K vidění budou masožravé 

rostliny, čolci, jedna 

z ingrediencí Becherovky 

a mnoho dalšího. Na 6 km 

dlouhou exkurzi doporuču-

jeme obout boty vhodné 

do terénu. Předpokládaný 

konec je v 13.00 hodin. 

Celé slavnosti zakončí sportovní hry na fotbalovém 

hřišti, mažoretky a místní hasiči. To se bude dětem 

určitě líbit. 

Na slavnosti přijedou i významné osobnosti, jako 

např. senátor pan Ing. Jan Veleba, hejtman Pardu-

bického kraje pan JUDr. Martin Netolický Ph.D., 

pozvaní jsou starostové okolních obcí a bývalí staros-

tové naší obce.  

Rádi bychom vám představili některé z dalších po-

zvaných hostů. 

Pan Prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., dr. h. c., 

bratr pana Ivana Šmahla, se narodil v Trhové Kame-

nici roku 1934 a je uznávaným českým historikem, 

který se zabývá dějinami pozdního středověku, ději-

nami humanismu, dějinami Univerzity Karlovy 

a pozdně středověkou filosofií. Je členem mnoha do-

mácích vědeckých organizací, získal významná uzná-

ní např. státní vyznamenání Za zásluhy I. stupně. 

Také je autorem mnoha knižních publikací. Těší nás, 

že tato významná osobnost má u nás své kořeny.  

Pan Bohumil Hospodka se rovněž narodil v Trhové 

Kamenici roku 1945. V roce 2003 byl jmenován čest-

ným občanem Trhové Kamenice. Vydal několik publi-

USNESENÍ Č. 16/2013 
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PODĚKOVÁNÍ 

Informace o změně stomatologické pohotovostní 

služby mezi MUDr. Yvonou Chludovou a MUDr. Jose-

fem Cimburkem. 

Původně: 1. 6. a 2. 6. 2013 – 

MUDr. Yvona Chludová, 

Skuteč 

10. 8. a 11. 8. 2013 – 

MUDr. Josef Cimburek, 

Skuteč 

Nyní: 1. 6. a 2. 6. 2013 – MUDr. 

Josef Cimburek, Skuteč 

10. 8. a 11. 8. 2013 – MUDr. 

Yvona Chludová, Skuteč 

INFORMACE Z ORDINACE 

Když jsi odcházel veselý jsi byl, že se nevrátíš, nikdo 

netušil. Dne 3. června vzpomeneme na 10 smutných 

let, kdy nás tragicky opustil ve svých 47 letech pan 

Děkujeme všem, kteří se přišli naposledy rozloučit s 

panem Josefem Kudláčkem. Děkujeme za květinové 

dary a projevy soustrasti. 

pozůstalí 

BLAHOPŘÁNÍ 

Václav Jelínek z Trhové Kamenice. Kdo 

jste ho znali a měli rádi, věnujte mu 

spolu s námi tichou vzpomínku. 

S láskou vzpomínají dcery. 

Petra a Andrea s rodinami 

200 77 82/VB/1 uzavřenou mezi městysem 

Trhová Kamenice a ČEZ Distribuce, a.s. Teplic-

ká 874/8, Děčín na pozemkovou parcelu 

č. 1913/3 v k.ú. Trhová Kamenice – kabelové 

přípojky elektro 1 Kv pro stavební parcelu 

s číslem 199/1 (Michael a Martina Bačkov-

ských) 

175.  přijetí dotace ve výši 50.000,- Kč od Pardubic-

kého kraje na opravu kamenné kašny se so-

chou sv. Jana Nepomuckého na náměstí 

v Trhové Kamenici  

176.  smlouvu o poskytnutí účelové dotace ve výši 

80.000,- Kč na nákup dopravního automobilu 

včetně nezbytných úprav pro SDH Trhová Ka-

menice od Pardubického kraje  

177.  povodňový plán obce Trhová Kamenice – přílo-

ha č. 12 

178.  smlouvu o výpůjčce 10 ks kontejnerů na třídě-

ný odpad od firmy EKO-KOM, a.s. Na Pankráci 

1685/17, Praha 

Ing. Iva Dostálová, starostka 
Oldřich Pilný, místostarosta 

V dubnu jsme se ve školce věnovali tématu „Vesmír“. 

Mladší děti se o něm dozvídaly prostřednictvím po-

hádky Rákosníček a hvězdy, starším byl průvodcem 

Malý princ. Na závěr bloku jsme se vypravili ověřit 

své znalosti do planetária v Hradci Králové. Dozvěděli 

jsme se mnoho dalších zajímavostí o planetách 

a hvězdách, ale i to, že se vůbec nemáme opalovat, 

protože obří ozonová díra je přímo nad střední Evro-

pou a sluníčko nám může i škodit. 

V květnu jsme oslavili svátek maminek a s předsti-

VZPOMÍNÁME 

MATEŘINKA VE FOTOGRAFIÍCH 

Hodně zdraví a životní pohody přejeme všem jubilan-

tům, kteří oslaví v měsíci červnu 2013 své kulaté 

narozeniny. 

 60 let Marta Odvárková 

 80 let Marie Pilná 

 94 let Anna Langerová 
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McDonald´s Cup 

V pátek 10. května se tým našich malých fotbalistů 

zúčastnil okrskového kola turnaje McDonald´s Cup 

v kopané. Patronem letošního ročníku je známý hráč 

Pavel Horváth z celku Viktoria Plzeň. Na fotbalovém 

stadionu v Hlinsku se naši žáci utkali s celky ZŠ 

Smetanova Hlinsko, ZŠ Resslova Hlinsko a ZŠ Ležáků 

Hlinsko. Celkovým vítězem se stala ZŠ Smetanova. 

Naši chlapci obsadili konečné čtvrté místo. Děkujeme 

za reprezentaci školy.  

Přijímací zkoušky 

V termínu 22. – 24. dubna 2013 se 

konaly v Pardubickém kraji přijíma-

cí zkoušky na různé studijní obo-

ry středních škol. Žáci deváté třídy 

se na toto období pilně připravovali 

pod vedením paní učitelky Gábrlové 

a jejich snažení jim přineslo sladké ovoce v podobě 

přijetí na vybrané střední školy. Z celkového počtu 

13 žáků odchází z naší školy 9 žáků na studijní 

obor s maturitou a 4 žáci na studijní obor 

s výučním listem. Mezi zvolenými středními školami 

se objevují Gymnázium K. V. Raise Hlinsko, Střední 

průmyslová škola Chrudim, Obchodní akademie 

Chrudim, Střední průmyslová škola elektrotechnická 

Pardubice a další. Děkujeme paní učitelce za přípravu 

žáků a věříme, že zvolené obory naplní očekávání 

všech budoucích studentů.    

Pěvecká soutěž 

V pátek 10. května se uskutečnilo druhé kolo pěvec-

Ukázaly nám, jak pracují s klienty různého věku 

i potřeb. Děti se naučily zásady správného chování 

k psům, pejsci nosili a hledali míčky, běhali tune-

lem… Bylo to velmi veselé a vydařené dopoledne. 

Nyní už se těšíme na opravdové oslavy svátku dětí 

a přejeme jim spoustu zábavy a sluníčka. ☺ 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

hem tak trochu i svátek dětí. Krásný zážitek si děti 

odvážely zpod Kunětické Hory, kde jsme viděli diva-

dlo O princi Bajajovi. Nebyla to jen obyčejná pohád-

ka, všechno tam bylo opravdové – živý kůň, ovečky 

i kozy a všechny předměty i obleky byly repliky věcí 

používaných ve středověku. Jen drak byl naštěstí 

dřevěný. 

Děti si vyzkoušely zbroj, praní prádla na valše, umlít 

obilí na kamenném mlýnku, rozlámat a vyčesat len… 

Velký úspěch měla také návštěva pracovnic caniste-

rapeutického sdružení Kamarád se třemi pejsky. 
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jemný, tichý hlásek, který říkal: „Neboj se mě, já 

jsem studánka, jsem tu tak sama, chtěla bych si 

s někým popovídat.“ Já jsem udiveně pohlížela na 

mluvící studánku a potichu a opatrně jsem se jí ze-

ptala: „Ty jsi hodná studánka, že?“ „Ano, jsem. Jsem 

také velmi stará“, odpověděla. Já jsem se zatím 

vzpamatovala a zeptala jsem se jí: „A o čem by sis 

chtěla povídat?“, „Třeba o tom, jak si mě lidé neváží. 

Házejí kolem mě různé odpadky.“ Já jsem jí na to 

odvětila: „Ale všichni lidé nejsou takoví. Někdo si tě 

váží. Třeba jako já. Dáváš mojí rodině vodu a úplně 

zadarmo. Já si myslím, že pomáháš mnoha lidem, ale 

oni si toho nevšímají.“ Studánka mě přerušila a poví-

dala mi, jak dlouho je na Zemi a koho všeho potkala. 

Potom jsem se se studánkou rozloučila a šla jsem 

pryč. 

No, zkuste najít taky studánku, která vám něco řekne. 

Markéta Kopecká, 4. třída 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY 

ké soutěže, ve kterém se představilo celkem 7 žáků, 

kteří bojovali o postup do pěvecké soutěže Sku-

tečský slavík, která se uskuteční 10. června 2013. 

Výkony jednotlivých interpretů byly velmi vyrovnané. 

Nicméně museli být vybráni jen 4 nejlepší zpěváč-

ci. Jsou jimi: Julie Červenková, Adéla Häuslero-

vá, Sára Tichá a Tereza Žáková. 

Kapka medu pro Verunku 

V neděli 12. května 2013 se uskutečnil zájezd 

v rámci Divadelního kroužku do Prahy. Žáci naší ško-

ly, kteří navštěvují Divadelní kroužek, se vydali pod 

vedením p. uč. Slavíčkové na divadelní představení 

Kapka medu pro Verunku do pražského divadla 

Hybernia. Zážitek to byl obrovský. V hlavních rolích 

se představil Kamil Střihavka a Martina Pártlová, kte-

ří nás provedli příběhem o lásce, přátelství, o modré 

planetě a o tom, jak to bylo anebo mohlo být dál 

v království Popelky, Zlatovlásky a Hloupého Honzy 

a jestli uměli opravdu vládnout a jestli náhodou neu-

dělali někde chybu. 

Co mi vyprávěla studánka? 

Jednou jsem šla do lesa a potkala jsem studánku. 

Chvíli jsem se na ni dívala a potom jsem uslyšela 

Ve čtvrtek 16. května se konalo ve školní družině 

malé posezení u příležitosti svátku maminek. Děti 

byly trochu nervózní, a proto jsme vyrazili před vy-

stoupením na zmrzlinku do stánku a už bylo vše 

v pohodě.  

Předcházela důkladná příprava, nacvičování a zkou-



Trhovokamenický občasník číslo 06/2013 7 

POHÁDKOVÝ LES 2013 

FARNÍ OKÉNKO 

Milé děti, vážení rodičové, s politováním vám musíme 

oznámit, že Pohádkový les v Trhové Kamenici letos 

zmizel z nabitého programu pohádkových postaviček. 

Nedostatek pohádkových bytostí, strašidel a rodičů, 

kteří jsou s nimi ve spojení zapříčinil, že se letos 

Pohádkový les v Trhové Kamenici nekoná. Děku-

jeme všem, kteří zůstali i přes nepřízeň situace věrni. 

Věříme, že příští rok opět přesvědčíme představitele 

pohádek, princezny, krále, víly, vodní-

ky, Rumcajse s Mankou, Sněhurku i 

s trpaslíky, loupežníky … a další a dal-

ší, aby se na nás přišli podívat a po-

dělili se s námi o veselí v kruhu našich 

dětí. Všem dětem všechno nejlepší 

k jejich svátku, pevné zdraví a radost 

kolem sebe přeje Pohádková rada. 

POZVÁNKA HASIČŮ 

Výročí úmrtí faráře Jana Zitka 

Pocházel z Kočí, kde se narodil 7. 12. 1864. Po studi-

ích gymnasiálních v Chrudimi a semináři v Hradci 

Králové byl vysvěcen na kněze 19. 7. 1891. Jako 

kaplan působil ve Slatiňanech, v Žumberku a v Trho-

vé Kamenici. Po roce 1900 přešel postupně do Nasa-

vrk a Potěhů. Po smrti P. Plocka /1905/ se vrátil do 

Trhové Kamenice. Jako kaplan a farář zde strávil 

přes 40 roků. Snažil se být dobrým pastýřem svěře-

ného stádce. O jeho úctě k Panně Marii svědčí úsilí, 

s jakým se přičinil o opatření sochy P. Marie Lurdské 

pro chrám. Již jako kooperátor začal sbírat peníze od 

věřících farníků. Celkem bylo vybráno 332 zlatých. 

K svěcení oltáře se sochou P. Marie došlo 10. června 

1894 vikářem P. Antonínem Schreibrem ze Slatiňan. 

Zvony zvonily, hudba hrála, dlouhý průvod se ubíral 

do kostela. Mši svatou s kázáním měl farář P. Plocek. 

Pater Zitko též šířil úctu a lásku k Ježíši svátostné-

mu, o čemž svědčí Eucharistická pobožnost 

v r. 1912. V témže roce zde proběhlo biřmování, udí-

lené biskupem Josefem Doubravou z Hradce Králové. 

Pan farář se staral o zvelebení chrámu Páně. Od far-

níků též vybral 460 K., za které nechal postavit nový 

Boží hrob. 

V roce r. 1913 podal prosbu k patronátnímu úřadu 

o opravu farního kostela s hřbitovem. Dosáhl však 

jen komisionálního řízení, protože r. 1914 začala vál-

ka. 

V letech 1917 a 1918 došlo k rekvizice zvonů. 

Dne 28. října 1918 byla veřejně prohlášena svobod-

ná Československá republika. Duchovní správce za-

psal do farní kroniky, že „v neděli v ozdobeném chrá-

mu Páně byla děkovná pobožnost k Bohu za vyproše-

ný mír a naši samostatnost. Slavnost zakončena zpě-

vem Kde domov můj“. V prvních letech republiky 

ovšem prožívala katolická církev vážnou krizi a byla 

vystavena četným útokům. Protikatolická vystoupení 

směřovala i proti sochám světců, které byly barbar-

sky ničeny. Pod vlivem agitace i naši farnost část 

věřících opustila. V letech 1922-24 proběhla oprava 

chrámu. Nebyla však provedena kvalitně a v r. 1932 

se muselo opravovat znovu.  

Pan Jan Zitko dlouhou řadu let zastával funkci vikáře 

chrasteckého vikariátu. 

V říjnu 1941 se stal administrátorem pan Oldřich Ku-

čera, dosavadní kaplan. 

Roku 1941 pan Zitko odešel na odpočinek, který trá-

vil ve svém rodišti, Kočí. 

Zemřel po krátké chorobě 7. června 1943 v Kočí ve věku 

78 let a v 52. roce požehnaného kněžského působení. 

Čtvrtečka Pavel 

šení. Maminky zhlédly vystoupení o koťátku, které 

zapomnělo mňoukat a dozvěděly se, co pes našel, 

aby zahnal kašel. Pokud to někdo netušil, tak byl se-

známen s bylinkami – arnikou, mateřídouškou, jitro-

celem apod. a poté děti pečlivě malovaly obrázky 

bylinek a nemocných pejsků. Malé děti zahrály jinou 

verzi zlaté brány, slyšeli jsme písničku „Rozvíjej se 

poupátko“ v podání Sabinky na flétničku a nechyběly 

ani básničky s jarní tematikou,  

Naše vystoupení opět uzavřel pěvecký kroužek s paní 

učitelkou Karskou a všichni odcházeli s dobrým poci-

tem a pohodou. 

Za školní družinu Soňa Janotková 
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vák Jaromír (sponzor muzea), Šmahel Ivan, Vápení-

ková Nataša  

Muzeum samotné je umístěno v budově bývalé fary 

na Raisově náměstí č.p. 1. Na místě této budovy stá-

la původně tvrz, a jejím prvním známým majitelem 

byl vladyka Beneš z Kocůrova. Zásluhou pozdějšího 

držitele trhovokamenického statku, hraběte Josefa 

Františka z Schönfeldu, byl v roce 1712 vkusně upra-

ven kostel, obnoven farní úřad a faráři postoupena  

jako jeho sídlo právě ona stará panská tvrz, o které 

se však ještě v roce 1717 píše, že „je nově rozesta-

věná, však nedostavěná„. Farářem zde byl počátkem 

září 1712 instalován Johan Adam Paulín, první farář, 

používající bývalou tvrz, jako faru. Posledním fará-

řem na trhovokamenické faře byl DP Josef Ranecký, 

který z Trhové Kamenice odešel v roce 1975 do Při-

byslavi, kde byl ustanoven do děkanského úřadu. Od 

té doby budova chátrala a zůstávala majetkem církve 

bez využití. Tak tomu bylo až do roku 2001, kdy bu-

dovu staré tvrze-fary získala obec Trhová Kamenice, 

která zahájila její rekonstrukci. 

Stručná historie budovy 

Prvních dochovaných listinných zpráv o Trhové Ka-

menici je poskromnu. Takže až z listiny, kterou arci-

biskup Arnošt z Pardubic postupuje čtyři dekanáty 

archidiakonátu hradeckého biskupství litomyšlskému  

víme, že byla tehdy Kamenice již farní obcí. V této 

listině se uvádí, že chrám Páně v Trhové Kamenici, 

zasvěcený sv. Filipovi a Jakubovi, farní kostel deka-

nátu chrudimského, byl dnem 4. listopadu 1350 

postoupen s filiálním kostelem sv. Mikuláše ve Rvá-

čově k nově zřízenému biskupství litomyšlskému. 

V latinských listinách se tehdy Trhová Kamenice na-

cházela jako Campnicz nebo Camnicz. 

V roce 1355 se v Trhové Kamenici jako farář uvádí 

Vácslav a v letech 1365 až 1367 je znám farář Veli-

slav a po něm od roku 1368 Matyáš. Roku 1392 jme-

nuje se zde plebán Beneš a z roku 1416 máme zprá-

vy o tom, že v kostele sv. Filipa a Jakuba byl zavěšen 

zvon a v roce 1418 druhý. 

Z této doby se také dochovaly další zprávy o Trhové 

Kamenici, která se tehdy zvala „rybniční tvrz Kame-

nice pod Zeleným Táborem“, z čehož lze odvodit, že 

tu již tenkrát tvrz stála. 

A právě v této budově - tvrzi, dnes na Raisově ná-

městí č.p. 1, nejstarší trhovokamenické budově - je 

umístěno Muzeum Trhové Kamenice. Tato budova 

byla původně tvrzí, a jejím prvním nám známým 

a doloženým majitelem byl ještě před rokem 1419 

vladyka Beneš z Kocůrova. Ten zemřel právě v roce  

1419 a byl pohřben v kryptě trhovokamenického 

kostela sv. Filipa a Jakuba.  

… Na pokračování vzpomínek od pana Hospodky se můžete 

těšit v dalším čísle. 

Komise kultury pro Vás připravuje zajímavý program. 

Více se dozvíte v dalších číslech občasníku. Nechte se 

překvapit. 

Betlém 

 Výstava prací výtvarného oboru ZUŠ Hlinsko 

Výstava prací výtvarného oboru ZUŠ Hlinsko 

v domku č.p. 178. Probíhá od 7. května 2013 do 

16. června 2013. Začátek od 8.30 hodin. 

Veselý kopec 

 Živé dědictví 

Ukázka tradičních řemesel a obyčejů. Doprovodný 

program k výstavě ve statku z Mokré Lhoty, která 

bude věnována 10. výročí vzniku Úmluvy 

o zachování nemateriálního kulturního dědictví 

lidstva organizace UNESCO.  

 Červen až srpen: „VESELÝ KOPEC PATŘÍ DĚ-

TEM A JEJICH RODIČŮM“ 

Rodiče s dětmi si mohou zahrát zajímavou hru 

v areálu muzea v přírodě. O víkendech ukázky 

řemesel a výtvarné dílny.  

1. a 2. 6. – textilní techniky se studentkami Pe-

dagogické fakulty Univerzity Hradec Králové 

8. a 9. 6. – textilní techniky se studentkami Pe-

dagogické fakulty Univerzity Hradec Králové  

5. a 16. 6. – Včelí stezka, naučný a zábavný kvíz 

pro děti i dospělé s místními včelaři  

22. 6. – výtvarná dílna pro děti s výtvarnicemi 

SLS vysočina  

23. 6. – ukázky řezání na pile jednušce, spuštění  

veselokopeckého mlýna  

29. a 30. 6. – setkání s uměleckým kovářem Ro-

manem Svobodou a paličkování s textilní výtvar-

nicí Terezou Kalinayovou. 

Otevírací doba: Denně mimo pondělí, od 9.00 do 

17.00 hodin. Poslední prohlídka s průvodcem 

v 16.00 hodin). 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 

DESET LET MUZEA MĚSTYSE TK 

Realizační tým muzea Trhové Kamenice: 

Hospodka Bohumil – vedoucí týmu, Svoboda Jan – 

bývalý starosta obce a vedoucí Komise pro oslavy 

150. výročí jmenování Trhové Kamenice městem, 

Kábele Pavel - starosta obce Trhové Kamenice, Čer-

máková Dana a členové realizačního týmu:  

manželé Malinovi, Němec Karel, Němec Václav, No-


